— 1 —

赣市监标〔2024〕3号

江西省市场监管局关于下达 2024 年
第一批江西省地方标准制修订计划的通知

各有关单位：

经研究，省市场监管局决定下达 2024 年第一批江西省地方

标准制修订计划。本批计划共计25 项，详见附件。

请项目主管部门按《中华人民共和国标准化法》《江西省标准

化条例》《江西省地方标准管理办法》要求，组织起草单位抓紧落

实计划，深入调查论证，广泛征求意见，保证标准质量和水平，

按时完成标准制修订任务。

— 2 —

附件：1.2024年第一批江西省地方标准制修订计划项目汇总表

2.地方标准制修订流程图

江西省市场监管局

2024 年 3月 19 日

（此件公开发布）

test

— 3 —

附件1

2024 年第一批江西省地方标准制修订计划项目汇总表
计划编号 项目名称

制定/
修订

被修订
标准号

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-1-01
用能单位能耗在线监
测系统 第1部分：

数据质量评估
制定 推荐性 省发展改革委

省碳达峰碳中和
管理标准化技术

委员会

江西省节能中心、江西省检验
检测认证总院计量科学研究
院、江西省质量和标准化研究
院、信通院（江西）科技创新
研究院有限公司、江西省能源

大数据有限公司

2025 年 2月

DB36-2024-1-02
用能单位能耗在线监
测系统 第2部分：

数据对接
制定 推荐性 省发展改革委

省碳达峰碳中和
管理标准化技术

委员会

江西省检验检测认证总院计量
科学研究院、江西省节能中心、
江西省质量和标准化研究院、
信通院（江西）科技创新研究
院有限公司、江西省能源大数

据有限公司

2025 年 2月

DB36-2024-1-03
用能单位能耗在线监
测系统 第3部分：

系统维护
制定 推荐性 省发展改革委

省碳达峰碳中和
管理标准化技术

委员会

江西省检验检测认证总院计量
科学研究院、江西省节能中心、
江西省质量和标准化研究院、
信通院（江西）科技创新研究
院有限公司、江西省能源大数

据有限公司

2025 年 2月

DB36-2024-1-04
冲击弹性波法检测混
凝土强度技术规程

制定 推荐性 省交通运输厅
省交通运输标准
化技术委员会

江西交通职业技术学院、江西
省高速资产经营有限责任公
司、江西省交通建设工程质量
监督管理局、四川升拓检测技

术股份有限公司

2025 年 2月

— 4 —

计划编号 项目名称
制定/
修订

被修订
标准号

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-1-05
新造林固碳增汇技术

规程
制定 推荐性 省林业局

省林业标准化技
术委员会

江西省林业科学院、江西省林
业局造林绿化处、江西省林业

资源监测中心
2025 年 2月

DB36-2024-1-06 金桔红茶加工技术规程 制定 推荐性 省农业农村厅
省经济作物标准
化技术委员会

江西省经济作物研究所、江西
延江红农业科技开发有限公司

2025 年 2月

DB36-2024-1-07
羊肚菌菌种生产技术

规程
制定 推荐性 省农业农村厅

省经济作物标准
化技术委员会

江西省农业科学院农业应用微
生物研究所

2025 年 2月

DB36-2024-1-08
鲜食花生-黑芝麻复
种栽培技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅
省粮油作物标准
化技术委员会

南昌市农业科学院 2025 年 2月

DB36-2024-1-09
淡水池塘嵌入式集装
槽循环水养殖系统建

设和养殖规范
制定 推荐性 省农业农村厅

省水产标准化技
术委员会

江西省水产科学研究所、江西
省农业技术推广中心、南昌润

爽生物科技有限公司
2025 年 2月

DB36-2024-1-10
武功山石斑鱼池塘养

殖技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

省水产标准化技
术委员会

萍乡市农业科学研究中心、江
西省农业技术推广中心、萍乡
市农业技术推广中心、江西天

天上农林科技有限公司

2025 年 2月

DB36-2024-1-11
武功山石斑鱼陆基圆
桶养殖技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅
省水产标准化技

术委员会

萍乡市农业科学研究中心、江
西省农业技术推广中心、萍乡
市农业技术推广中心、江西天

天上农林科技有限公司

2025 年 2月

DB36-2024-1-12
大口黑鲈陆基圆池养

殖技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

省水产标准化技
术委员会

江西省农业技术推广中心、江
西省农业科学院畜牧兽医研究
所、江西省水产科学研究所

2025 年 2月

DB36-2024-1-13
铊水质自动监测技术

要求
制定 推荐性 省生态环境厅 省生态环境厅 江西省生态环境监测中心 2025 年 2月

— 5 —

计划编号 项目名称
制定/
修订

被修订
标准号

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-1-14
水污染源铊在线监测系
统建设运行技术规范

制定 推荐性 省生态环境厅 省生态环境厅
江西省生态环境监测中心、江
西省生态环境应急调查中心

2025 年 2月

DB36-2024-1-15
固体废物 铀、钍的测
定 电感耦合等离子

体质谱法
制定 推荐性 省生态环境厅 省生态环境厅

江西省辐射环境监督站、核工
业二七0研究所

2025 年 2月

DB36-2024-1-16

挥发性有机物组分
（VOCs）连续自动监
测系统安装和验收技

术规范

制定 推荐性 省生态环境厅 省生态环境厅 江西省生态环境监测中心 2025 年 2月

DB36-2024-1-17
功能区声环境自动监
测系统运行和质量控

制技术规范
制定 推荐性 省生态环境厅 省生态环境厅 江西省生态环境监测中心 2025 年 2月

DB36-2024-1-18
低碳社区试点效果评

价技术规范
制定 推荐性 省生态环境厅 省生态环境厅

江西省公共资源交易集团有限
公司（江西省碳排放权交易中

心）、吉州区人民政府
2025 年 2月

DB36-2024-1-19
企业经营类专利导航

项目评价规范
制定 推荐性 省市场监管局 省市场监管局

南昌市知识产权保护中心、江
西省质量和标准化研究院、井
冈山大学知识产权信息服务中
心、南昌大牛知识产权代理事

务所（普通合伙）

2025 年 2月

DB36-2024-1-20
食品快速检测产品评

价技术规范
修订

DB36/T
1334-2020

推荐性 省市场监管局
省食品安全快速
检测标准化技术

委员会

江西省检验检测认证总院食品
检验检测研究院

2025 年 2月

— 6 —

计划编号 项目名称
制定/
修订

被修订
标准号

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-1-21
食品快速检测质量控

制规范
修订

DB36/T
1337-2022

推荐性 省市场监管局
省食品安全快速
检测标准化技术

委员会

江西省检验检测认证总院食品
检验检测研究院

2025 年 2月

DB36-2024-1-22
食品快速检测数据管
理系统技术规范

修订
DB36/T

1338-2020
推荐性 省市场监管局

省食品安全快速
检测标准化技术

委员会

江西省检验检测认证总院食品
检验检测研究院

2025 年 2月

DB36-2024-1-23
装配式植草混凝土护

坡技术规范
制定 推荐性 省水利厅 省水利厅

南昌工程学院、中铁水利水电
规划设计集团有限公司、江西
省水利水电建设集团有限公
司、九江市水利科学研究所

2025 年 2月

DB36-2024-1-24 单采献血服务技术规范 制定 推荐性 省卫生健康委
省卫生健康标准
化技术委员会

江西省血液中心、抚州市中心
血站、赣州市中心血站、南昌
市中心血站、九江市中心血站、

吉安市中心血站

2025 年 2月

DB36-2024-1-25
疑似预防接种异常反
应分类管理规范

制定 推荐性 省卫生健康委
省卫生健康标准
化技术委员会

江西省疾病预防控制中心 2025 年 2月

— 7 —

附件2

地方标准制修订流程图

注1：平台路径：http://59.55.120.200:6603/；
注 2：办理机构：江西省质量和标准化研究院 办公地址：江西省南昌市南昌县金沙二路1899 号（江
西省标准化研究院13楼 1312 室），联系电话：0791-86350089（审评中心），邮箱：jxbzhy@126.com；
注3：投诉渠道：省市场监管局标准化处 0791-86355033，邮箱：xuj@amr.jiangxi.gov.cn。

— 8 —

江西省市场监督管理局办公室 2024 年 3月 19日印发